UG1 取扱説明書
このたびは、“サイリスタ式電力調整ユニット CALPOTE UG1 シリーズ”をお買上げいただき、誠にありがと
うございます。
製品を安全に正しく使用していただくために、この取扱説明書を熟読いただき十分に理解した上で正しくお使い
くださいますようお願いします。
資料は随時改訂していますので、ご使用の際には最新版を弊社ウェブサイトから入手してください。
K00A0482100AA 2024.03.２6
2

F000 定格電流値設定  1 ～ 9999 1 A ※1 〇
F001 定格電圧値設定  0.1 ～ 999.9 0.1 V ※2 〇
（※1：ユニット型式の定格電流値になります。）
（※2：ユニット型式の定格電圧値になります。）
 定格値の設定について
MONITOR モードの出力電流・電圧・電力の表示値は［F000］［F001］を元に換算して表示されます。
正しく表示するためには使用条件に応じた定格値の設定が必要です。オプション品の使用状況により設定
する値が異なりますので下記を参考に設定してください。
使用する変換ボード 使用する CT 定格電流値設定 定格電圧値設定
［F408］ ［F407］ ［F000］ ［F001］
なし 内蔵 CT ① ③
UG-TB1A 内蔵 CT ① ③
 外部 CT（オプション品） ② ③
UG-TB1V 内蔵 CT ① ④
UG-TB3 内蔵 CT ① ④
UG-TB3U
UG-TB3H 外部 CT（オプション品） ② ④
UG-TB3HU
UG-TB4 外部 CT（オプション品） ② ④
UG-TB4H
①ユニット型式の定格電流値に設定。
②主回路用 CT の一次側の定格電流値に設定。（下図■■の値）
③次の計算式で算出される電圧値に設定。
電圧値 = 主回路入力電圧 ×
２００
制御回路入力電圧
④外部ＰＴ（オプション品）の１次側の定格電圧値に設定。（下図▲▲の値）
UG1
L
K
L
k
l
K
L
k
l
K
■■A：5A
主回路用CT
5A：0.1A
外部CT
負荷
外部PT
K
▲▲V
0V
3V
0V
V1
D1
I1
外部ＣＴ（オプション品）
主回路用ＣＴ（お客様にてご用意ください）
36
コード 機能名称 設定範囲 刻み 単位
初期
設定値
運転中
の変更
F100 波形制御方式
0：位相制御
1：サイクル制御間欠式
2：サイクル制御連続式
－ － 0 〇
F101 調節計の種類
0：4-20mA（DC1-5V）
1：DC0-5V
2：二位置制御
－ － 0 ×
 F100：波形制御方式
波形制御方式を選択します。
位相制御、サイクル制御間欠式、サイクル制御連続式の 3 方式があり、以下の特徴があります。

 F400：フィードバック制御方式
フィードバック制御の方式を選択します。選択できる設定値は接続されている変換ボード型式によって制
限されます。型式の詳細は「11.2.1 型式一覧」を参照ください。
 F401：ヒータ断線検出機能
ヒータ断線検出機能のモード選択と有効/無効を設定します。ヒータ断線検出機能は標準版と高機能版の 2
つのモードから選択できます。また一時的に検出を無効にしたい場合はこのパラメータで切替できます。
モードと有効/無効の組み合わせに応じた設定値を選択してください。
設定値 モード 有効/無効 条件
0 標準版 無効 変換ボードがヒータ断線検出非対応の型式の場合。または
標準版の接続にしているが一時的に無効にしたい場合。
1 高機能版 無効 高機能版の接続にしているが一時的に無効にしたい場合。※
2 標準版 有効 標準版の接続にしており検出を有効にする場合。
3 高機能版 有効 高機能版の接続にしており検出を有効にする場合。
選択できる設定値は接続されている変換ボード型式によって制限されます。型式の詳細は「11.2.1 型式
一覧」を参照ください。ヒータ断線検出機能の詳細は「11.2.4 ヒータ断線検出機能」を参照ください。
※ 高機能版使用時に一時的に検出を無効にしたい場合は必ず設定値を［1：高機能版-無効］にしてく
ださい。正しくフィードバック制御することが出来なくなり、過電流が流れる恐れがあります。
 F402：ヒータ A 本数 F403：ヒータ B 本数
ヒータ断線検出機能の高機能版におけるヒータ並列接続本数を指定します。ヒータ断線検出高機能版の詳
細は「11.2.6 ヒータ断線検出 高機能版」を参照ください。
40
 F404：電流ゲイン調整 F405：電圧ゲイン調整 F406：電力ゲイン調整
フィードバック制御の精度を要求する場合に検出値を補正することが可能です。補正手順の詳細は
「11.2.3 検出値調整機能」を参照ください。
 F407：CT 選択
電流検出、電力検出を行うための CT を選択します。以下に特徴を示します。
 ［0：外部 CT］ ［1：内蔵 CT］
主回路用 CT 必要 不要
外部 CT
（オプション品）
必要 不要
精度
通常精度
（変換ボード型式による）
簡易精度
・入力変動 ±5%
・負荷変動 ±5%
・温度変動 ±5%
 F408：変換ボード型式確認
変換ボードが正しく接続できているかを確認することが出来ます。使用している変換ボードによって表示
内容が変化しますので変換ボード型式と一致するかご確認ください。
変換ボード型式 F408 表示
UG-TB1A
UG-TB1V
UG-TB3，UG-TB3H
UG-TB3U，UG-TB3HU
UG-TB4，UG-TB4H
(未接続時)
41
この機能はオプション品である通信ボードに関する設定を行います。
コード 機能名称 設定範囲 刻み 単位
初期
設定値
運転中
の変更
F501 ノードアドレス  0 ～ 255 1 － 1 ×
F502 伝送速度 ［9.6］、［19.2］、［38.4］ － kbps [9.6] ×
F503 伝送モード
［8n1］、［8o1］、［8E1］、
［8n2］、［8o2］、［8E2］
－ － ［8E1］ ×
F507 送信待ち時間  0 ～ 999 1 ms 0 ×
通信ボード型式によっては無関係の場合もあるため型式をご確認の上、設定を行ってください。
通信ボード型式 ファンクションコード F5 の扱い
UG-MBR 任意に設定変更可能です。
UG-CL
設定不要です。初期設定値のままとしてください。
※初期設定値以外にすると動作しない場合があります。
 F501：ノードアドレス
ユニットのスレーブアドレスを設定します。
※ 他ユニットとアドレスが重複しないようにしてください。正しく動作できなくなります。
※ Modbus プロトコルでは 0 から 247（10 進数）が許されています。それ以外に設定する場合は
ご注意ください。
※ アドレス 0 はブロードキャスト用です。
 F502：伝送速度
ユニット側の伝送速度を設定します。マスタ側と合うように設定してください。
 F503：伝送モード
ユニット側の伝送モードを設定します。マスタ側と合うように設定してください。
F503 設定 データビット長 パリティ ストップビット長
8n1 8bit 無し（NONE） 1bit
8o1 8bit 奇数（ODD） 1bit
8E1 8bit 偶数（EVEN） 1bit
8n2 8bit 無し（NONE） 2bit
8o2 8bit 奇数（ODD） 2bit